
16146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 5-3-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 febbraio 2021, n. 252
Puglia Regione Universitaria: studiare e vivere città sostenibili (DGR n.2383/2019). Approvazione schema 
di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Adisu, Atenei e Città Universitarie.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
P.O. “Diritto allo Studio Universitario e delle AFAM e sviluppo della ricerca universitaria”, confermata e fatta 
propria dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue.

VISTI:
•	 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il quale prevede che le amministrazioni pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune;

•	 l’art. 29, della L.R. 17/05 prevede che l’Adisu Puglia e gli enti locali realizzino programmi comuni al fine di 
coordinare le attività a favore degli studenti;

•	 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
contenente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.;

•	 il D.Lgs n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126;
•	 la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021”;
•	 la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 36 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e 

bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”;
•	 la D.G.R. n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-

2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

Considerato che al fine di dare attuazione, a quanto previsto della LR 17/05, favorendo iniziative e progetti in 
favore di giovani laureati pugliesi finalizzate a:

-	 riguardare al rapporto sistema universitario e sistema urbano e/o territoriale attraverso la lente 
dell’integrazione tra diritto allo studio, (art. 34 della Costituzione) e diritto di cittadinanza, ciò al fine di 
garantire ai cittadini universitari di poter studiare e vivere in città sostenibili in Puglia;

-	 rafforzare in Puglia il ruolo delle Città Universitarie nello sviluppo del sistema di istruzione terziaria, 
attraverso una nuova prospettiva di interazione tra university users e comunità locali per favorirne una 
maggiore integrazione, ciò anche attraverso la costruzione di un progetto culturale urbano che possa 
diventare strategia di sviluppo locale e sociale (turismo, nuovi mestieri legati alla knowledge economy; 
milieu culturale urbano);

-	 Integrare le strategie delle città con quelle degli atenei per una nuova organizzazione urbana innovativa 
che renda la città attrattiva per una più ampia popolazione universitaria, anche attraverso Agende 
Urbane orientate alla Sostenibilità e al confronto con i 17 Goals della Global Agenda 2030.

Considerato che
-	 con DGR n. 2383 del 19.12.2019, in attuazione di quanto previsto dall’art. 29 della LR 18/07 e s.m.i., 

ha affidato e finanziato all’Adisu Puglia la realizzazione del Progetto “Puglia Regione Universitaria: 
studiare e vivere in città accoglienti e sostenibili”, avente come obiettivo strategico quello di riguardare 
al rapporto sistema universitario e sistema urbano attraverso la lente dell’integrazione tra diritto allo 
studio e diritto di cittadinanza;

-	 con determina direttoriale n. 986 del 29/10/2020 l’Adisu Puglia ha indetto una indagine informale di 
mercato finalizzata alla ricerca di competenze altamente qualificate per l’affidamento dell’incarico di 
Responsabile Scientifico, ad esito della quale ha affidato il suddetto incarico all’Associazione Urban@



                                                                                                                                16147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 5-3-2021                                                                                     

it – Centro Nazionale di studi per le politiche urbane (compagine associativa composta da 16 Università 
Italiane e dalla Società Italiana degli Urbanisti) con sede in Bologna alla via Saragozza n. 8 di seguito 
indicato come Urban@it;

Ritenuto di dare attuazione al progetto “Puglia Regione Universitaria: studiare e vivere città sostenibili” 
approvato con DGR n. 2383/2019 attraverso un Protocollo d’Intesa tra le parti che possa delineare una 
linea d’azione generale sul programma delle attività con i soggetti che condividono il medesimo interesse al 
perseguimento dell’obiettivo strategico del progetto e che intendono collaborare allo stesso.

Tutto ciò premesso si propone di:
•	 approvare lo schema di Protocollo d’Intesa per la realizzazione del Progetto “Puglia Regione Universitaria: 

studiare e vivere in città accoglienti e sostenibili” tra Regione Puglia, Adisu Puglia, Università di Bari, 
Politecnico, UniSalento, Università di Foggia, Città Metropolitana di Bari, Comune di Lecce, Comune di 
Taranto, Comune di Foggia che risulta parte integrante e sostanziale del medesimo (cfr Allegato A).

•	 autorizzare l’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa 
per la realizzazione del Progetto “Puglia Regione Universitaria: studiare e vivere in città accoglienti e 
sostenibili”, apportando allo stesso le modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in 
sede di sottoscrizione.

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE)2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE

Copertura Finanziaria ai sensi della legge n. 118/2011 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e della stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale che 
rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi delle LL.RR. n 7/97 art. 4 comma 4, lett. d:

1.	 di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente 
provvedimento;

2.	 approvare lo Schema di Protocollo d’Intesa per la realizzazione del Progetto “Puglia Regione 
Universitaria: studiare e vivere in città accoglienti e sostenibili” tra Regione Puglia, Adisu Puglia, 
Università di Bari, Politecnico, UniSalento, Università di Foggia, Città Metropolitana di Bari, Comune di 
Lecce, Comune di Taranto, Comune di Foggia che risulta parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione (cfr Allegato A).

3.	 autorizzare l’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro alla sottoscrizione Protocollo d’Intesa, 
apportando allo stesso le modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di 
sottoscrizione.

4.	 di notificare il presente provvedimento al presidente e direttore di ADISU Puglia;
5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.



16148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 5-3-2021

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento dalle stesse predisposto, ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Responsabile di P.O.
Dott.ssa Alessandra Maroccia

La Dirigente della Sezione
Arch. Maria Raffaella Lamacchia

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
alcuna osservazione:

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro
Prof. Ing. Domenico Laforgia

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro
Prof. Sebastiano Leo

LA GIUNTA

-	 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione 
e Lavoro;

-	 VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;

a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente 
provvedimento;

2.	 approvare lo Schema di Protocollo d’Intesa per la realizzazione del Progetto “Puglia Regione 
Universitaria: studiare e vivere in città accoglienti e sostenibili” tra Regione Puglia, Adisu Puglia, 
Università di Bari, Politecnico, UniSalento, Università di Foggia, Città Metropolitana di Bari, Comune di 
Lecce, Comune di Taranto, Comune di Foggia che risulta parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione (cfr Allegato A).

3.	 autorizzare l’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro alla sottoscrizione Protocollo d’Intesa, 
apportando allo stesso le modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di 
sottoscrizione.

4.	 di notificare il presente provvedimento al presidente e direttore di ADISU Puglia;
5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                16149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 5-3-2021                                                                                     



16150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 5-3-2021



                                                                                                                                16151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 5-3-2021                                                                                     



16152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 5-3-2021



                                                                                                                                16153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 5-3-2021                                                                                     



16154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 5-3-2021



                                                                                                                                16155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 5-3-2021                                                                                     



16156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 5-3-2021



                                                                                                                                16157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 5-3-2021                                                                                     


